Evangelista (Euangelista), ae, m. — Evanjelista, pisateľ evanjelia; Capella in honorem sancti Iohannis Evangeliste fundata: 1317, RDSI II, 136; Pacificale argenteum cum symbolis 4 evangelistarum inauratis: 1749, Visit. Homon.;

evangelium (euuangelium, ewangelium), ii, n.

— evanjelium; Cum ... ubique per orbem Christi ewangelium ardentem ... predicetur: 1257, CDSI II, 395; Tacto codice ewangeliorum ad sancta Dei ewangelia iuraverunt: 1412, DL 43178

evello, ere, velli, vulsum — **1.** vyrvať, vytrhnúť; Omnem conceptum et animi nostri gravitatem, que contra ... fideles nostros universos ... hactenus nostra ... habuit maiestas, de corde nostro ... evellimus, postmittimus, amputamus et abicimus: 1404, DL 8974; Petrus de Superiori Palohtha ... [dicti iobagionis] barbam et crines turpiter evellendo et in polibus manum(!) et pedum suorum strictus ligando ad siccinum seu aridarium appendendo diuive tormentasset: 1438, DL 13200; **2.** odstrániť, zničiť; Nobiles de Dywek [protestati sunt, quod] Stephanus de Dyuek ... castrum ipsorum lapideum per Matheum palatinum evelli fecisset: 1302, DI 49219; Temporibus retrolapsis ... causa exinaniendi et de ... regno ... Bohemie penitus evellendi hereticos Bohemos ... exercitum ... duxeramus: 1421, ZsO VIII, 997

evenio, ire, veni, ventum — **1.** vychádzať, vyplývať; Ex peracta occulata evenit, hujates incolas in terris arabilibus metretarum Posoniensium tercentarum ... capacitatem occultavisse: 1753, Conscr. com. Poson.; **2.** stávať sa, diať sa **3.** dariť sa, podariť sa; Hiis ... propensiori munificentia eventus subvenire, qui nostre domui iugii(!) laborum instantia famularius obsecuntur: 1283, RA II/2-3, 319

eventus, us, m. — **1.** výsledok; Ex intimo corde cogimur inire lamenta et convertere gaudium nostrum in tristitiam et merorem ex infausto nostri casus eventu: 1241, CDSI II, 67; **2.** úspech **3.** cieľ, koniec **4.** osud; Congruum est humane vite rectoribus maligne presumptionis viam precludere et rerum eventus, de quorum elapsu malignandi surgit occasio, iuris cautela premunire: 1213, CDSI I, 140; **5.** udalosť; Miseros et miserabiles euentus, qui ... regno Hungarie per exercitum Tartarorum bestiali crudelitate saeuientem provenerunt, paternitati vestre ... intimamus: 1241, CDSI II, 65

evertō, ere, verti, versum — **1.** vyvracať, prevracať; Particulam ipsius terre arabilis per ipsos exponentes seminatam rursus aratro

evertissent: 1453, DL 90986; Fenestre [ecclesiae] nulla habeant vitra, ventus in ea sacra peragentes turbat, lumina extinguit, vestimenta sacerdotalia et altarium ornamenta evertit: 1561, BUCKO, 188; **2.** rozvrátiť, zrúcať, zboriť, zničiť; Postquam ... omnia eversa sunt et fetor intolerabilis procederet ex corporibus defunctorum, [Tartari] exinde recesserunt et tantum locus solus remansit: Rogerii Carmen, 105

evidens, entis — viditeľný, očividný, zreteľný, jasný, názorný; Cum sit argumentum evidens, quod ipsa [i. e. ecclesia] securamaneat ... si gens illa sevissima [i. e. Tartari] divina dextera triumphante valeat conteri: 1248, CDSI II, 206

evidentia (evidencia), ae, f. — názornosť, zrejmosť, zreteľnosť; Eisdem litteras videntes autenticas, nec abrasas, nec cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, pro maiori cautela et uberiori evidencia de verbo ad verbum per modum privilegii duximus transcribendas: 1302, RDSI I, 95

evigilo, are, avi, atum — **1.** neprech. **a** bedliť, bdieť **b** prebudiť sa; Si forte corpus sopore gravatum qualemunque se in partem flecteret, harundinum acie graviter evigilaret: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359; **2.** prechod. prebdiť

evinco, ere, vici, victum *alqm, alqd* — **1.** úplne premôcť, zdolať, zvíťaziť **2.** dokázať; Manifeste evinceretur eandem sagam esse et cum diabolo commercium exercere: 1742, Boszorkányság II, 540

evito, are, avi, atum — **1.** *alqm, alqd* vyhýbať sa niekomu, niečomu, chrániť sa, strániť sa niekoho, niečoho; Magister Erney volens evitare negotii prorogacionem parti adverse detulit iuramentum: 1255, CDSI II, 359 **2.** vyviaznuť

evocatio (evocacio), onis, f. — **1.** odvolanie; Evocatio non est aliud, quam ad actionem vel querimoniam iudici ordinario per quempiam et adversus quempiam porrectam in praesentiam ejusdem iudicis legitima vocatio: TRIPART. I, 276; **2.** predvolanie

evocatorius, a, um — vyvolávací, povolávací, predvolávací; *litterae evocatoriae* listina predvolávajúca na súd, listina, ktorou sa (žalovaná) stránka predvoláva na súdne pojednávanie; Breves ... evocationes ... pro

nullis actibus et commissis fierent, ex parte tamen iam evocatorum fieret iudicium secundum contenta litterarum evocatoriarum: 1464, DRH II, 143

evoco, are, avi, atum — 1. vyvolať, povolať; Cum tuba ... angelica ad examen suppremi iudicii evocaverit: 1249, CDSI II, 237; 2. vyzvať 3. predvolať, pozvať (pred súd); Cum ... iobagiones monasterii sancti Benedicti ... abbas predicti monasterii in iudicium evocasset: 1247, CDSI II, 166; 4. vyvolať, vzbudiť niečo

evolo, are, avi, atum — 1. vyletieť z niečoho; Videns ciconiam de mari evolantem et in pinnaculo unius pallacii, in quo habebat nidum suum, resedisse: Compositio saec. XIV., 270; 2. letieť do výšky, vzlietnuť

evolvo, ere, volvi, volutum — 1. vyvaliť, odvaliť 2. rozvinúť, rozbaľiť 3. pas. al. reflex. a valiť sa **b** *alqa* re uniknúť z niečoho **c** uplynúť; Idem [Stephanus] ab inde post multa dispendia et incommoda, que finale exterminium sue vite tangebant ... cum votiuo fine ... pluribus mensibus et diebus euolutis ad regnum nostrum regressus: 1408, CDH X/8, 485

evomo, ere, mui, mitum — 1. vyvrhnúť; [Plebanus] fuit hereticus, verum resipuit et nunc illos odio prosequitur, quamquam, non in toto evomuit, nam communicat sub utraque specie: 1560, BUCKO, 176; 2. vydáviť, vyvracať;

evulgo, are, avi, atum — medzi ľuďmi rozširovať, zverejňovať; Calendaria talia, qualia Posonii edere jam incepit ... ad usum ... regnicolarum nostrorum ... cudere et evulgari possit: 1738, Libri regii, 38, 149

evulsio (euulsio), onis, f. — vytrhnutie, trhanie, vyrvanie; [Malefactores] per suspensiones et combustiones pedumque et manuum ac aliorum membrorum truncationes, oculorum evulsiones necnon per quaslibet alias congruas penas [punire possunt]: 1398, DL 8209

ewrius, ii, m. — (hraničný) strážca (latiniz. výraz z maď. őr); Centuriones et decuriones eorum, qui vulgo ewrii vocantur: S. Lad. Decr. II, 172

exacerbatio (exacerbatio), onis, f. — roztrpčenie, rozhorčenie; Hoc regnum ... per excitantes equites ... ad ultimam desolationem et exacerbationem magnam ... devenit: 1478, DRH II, 240

exacerbo, are, avi, atum — rozhorčiť, roztrpčiť; Tanta ... doloris acerbitate sanctus rex

Stephanus exacerbatus in gravissimam incidit infirmitatem: Compositio saec. XIV., 319

exactio (exaccio), onis — 1. vyberanie, výber, vymáhanie; Exactores dimidiorum fertonum ... collectam seu exactionem dimidiorum fertonum ... relaxare ... [debeant]: 1322, RDSI II, 384; 2. daň, poplatok; [Hospites] nullam exactionem seu censum ratione terragii alicui solvere teneantur: 1255, CDSI II, 341; Qui ad eandem villam gracia commorandi convenerint, decem et septem annis ab omni exactione seu solutione erunt liberi: 1320, RDSI II, 275

exactionalis (exaccionalis), e 1. nútený, vynútený; Ladislaus episcopus ... quaerere curavit ... utrum aliquis ... memoraretur, ut ... fratres Carthusienses de curia ipsorum ... ad taxas ac collationes exactionales ... persolvendas ... compulsi extitissent: 1404, ANALECTA I, 420; 2. týkajúci sa vyberania, vymáhania, vymáhateľský;

exactionatio (exactionacio), onis, f. — zdanenie, výber dane; Vlricus Rawenborter ... honestos homines [voluntarie] exactionavit, ... de quorum exactionatione nullus iuratorum penitus scivit: 1413, ZsO IV, 1490

exactiono, are, avi, atum — 1. vyberať daň, zdaňovať; Vlricus Rawenborter ... honestos homines [voluntarie] exactionavit, ... de quorum exactionatione nullus iuratorum penitus scivit: 1413, ZsO IV, 1490; 2. zhabať, skonfiškovať

exactor, oris, m. — vymáhač, vyberač (dani); Nunc ... auidam collectores censuum nostrorum ac exactores urbararum ... fraudem facere conarentur ... prorogando solutionem: 1256, CDSI II, 390; *exactor iudiciorum* vyberač súdnych pokút, poplatkov; Exactores iudiciorum res pro iudiciis exactas inter se taliter dividere debent, quod primo decimam partem ... regio et capituli ... hominibus simul et tertiam partem comiti et iudicibus nobilium reddere, duas vero partes pro suo superiori debent reservare: 1320, RDSI II, 278